Office of Controller Legal Metrology, Maharashtra State,

7th Floor, Fountain Telecom Building No.1 Hutatma Smarak Chawk, M.G.Road, Mumbai-400 001. Tel: 022-22621968/22621972/22621978

e-mail: clmms@yahoo.in;dclmms@yahoo.com ;dclmms_complaints@yahoo.com

No.LM- 14 /EoDB/2022/599

Date: 31/05/2022

-: Office Order:-

Sub- Online application for verification of weight or measure

Ref.- Business Reform Action Plan (BRAP) 2022 - reform No.240

With reference to the above subject and for compliance of the DPIIT (Department for Promotion of Industry and Internal Trade) mandates under Ease of Doing Business and Business Reform Action Plan (BRAP) 2022, reform No. 240, to make provision for online application for verification of weight or measure is felt necessary.

For compliance of Ease of Doing Business reforms, the provision of online application for verification of weight or measure is made available from 1st June, 2022 in the State of Maharashtra on **MAITRI** portal. Detailed procedure, documents/checklist and user manual will be published on Organization's web-site ("vaidhmapan.maharashtra.gov.in").

Legal Metrology Officer will proceed on these online application through "Vaidhmapan" application. Hence, concerned Legal Metrology Officers in the State are hereby instructed to take necessary action on the receipt of application for verification of weight or measure. If required, they can take help of Technical Support Person in this regard.

(Dr.Ravinder Kumar Singal) Controller of Legal Metrology, Maharashtra State, Mumbai

Copy for action-All Legal Metrology Officers, Maharashtra State.

Copy for information-

1. Secretary, Food, Civil Supplies and Consumer Protection Department, Government of Maharashtra.

2. Development Commissioner, Industry Department, Government of Maharashtra

नियंत्रक, वैध मापन शास्त्र, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई यांचे कार्यालय, ७ वा मजला, महानगर टेलीफोन निगम बिल्डींग क्र. १,हुतात्मा स्मारक चौक, एम.जी. ऱोड मुंबई-४०० ००१. दूरध्वनी : ०२२-२२६२१९७८/२२६२१९६८ ई-मेल: dclmms@yahoo.in

क्र.वैमाशा- १४/उद्योग सुलभता /२०२२/५८८

दिनांक-29 मे , २०२२.

कार्यालयीन आदेश

विषय- वजन वा माप यांचे पडताळणीकरीता ऑनलाईन अर्ज सुविधा. संदर्भ- उद्योग सुधारणा कृती योजना २०२२ - सुधारणा क्र. २४०.

उद्योग सुलभता धोरणांतर्गत डिपार्टमेंट फॉर प्रमोशन ऑफ इंडस्ट्रीज अँड इंटरनल ट्रेड व उद्योग सुधारणा कृती योजना २०२२ मधील सुधारणा क्र. २४० नुसार वजन वा माप यांचे पडताळणी करीता ऑनलाईन अर्ज सुविधा उपलब्ध करून देणे आवश्यक आहे.

उद्योग सुलभता धोरण सुधारणा व उद्योग सुधारणा कृती योजना- २०२२ मधील सुधारणा कृ. २४० च्या पुर्ततेसाठी दि. ०१ जून,२०२२ पासून महाराष्ट्र राज्यात वजन वा माप यांच्या पडताळणीसाठी ऑनलाईन अर्ज करण्याची सुविधा "मैत्री" या पोर्टलवर उपलब्ध करून देण्यात आली. याबाबतची सविस्तर कार्यपद्धती, कागदपत्रे/ तपासणीसूची व नियमावली यंत्रणेच्या संकेतस्थळावर ("vaidhmapan.maharashtra.gov.in") प्रसिद्ध करण्यात येईल.

वैध मापन शास्त्रअधिकारी ऑनलाईनअर्जावर "vaidhmapan" प्रणालीमध्ये कार्यवाही करतील. वजन वा माप यांच्या पडताळणीसाठी ऑनलाईन प्राप्त झालेल्या अर्जावर आवश्यक ती कार्यवाही करण्याबाबत राज्यातील संबधित वैध मापन शास्त्र अधिकाऱ्याना याद्वारे सुचित्र क्ररण्यात येत आहे. यासाठी आवश्यकते नुसार तांत्रिक मदतनीस यांची मदत घेता येईल.

(डॉ. रविंद्र कुमार सिंगल) नियंत्रक, वैध मापन शास्त्र, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई.

प्रत कार्यवाहीस्तव-

सर्व वैध मापन शास्त्र अधिकारी, महाराष्ट्र राज्य.

प्रत माहितीस्तव-

- १. सचिव, अन्न, नागरी पुरवठा आणि ग्राहक संरक्षण विभाग, महाराष्ट्र शासन.
- २. विकास आयुक्त, उद्योग विभाग, महाराष्ट्र शासन.